
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    601

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 169    DEL 27-07-21

======================================================================
OGGETTO: RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE A TITOLO DI I=

MU  DA  VARI  CONTRIBUENTI E RIVERSAMENTO SOMME AL
COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO -

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario nr. 3 del 04.01.2021 con il quale lo
stesso attribuisce al Responsabile del Servizio Ragioneria, Tributi, Personale,
Patrimonio ed Economato le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle
leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

RICHIAMATO il D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO, altresì, il D. Lgs 23.06.2011 nr. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale nr. 7 del 28.04.2021 è stato approvato il documento unico di
programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

VISTO, altresì:

i commi 639-705 dell’art. 1 L. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) con i-

quali veniva istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza
01/01/2014;
i commi 722-727 dell’art. L. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) in-
materia di rimborsi;
il comma 4 dell’art. 1 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni-
con Legge 2 maggio 2014, n. 68;
la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 14.04.2016;-
i commi 738-783 dell’art. 1 della L. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020)-
la quale ha istituito la nuova IMU a decorrere dal 01/01/2020;

PRESO ATTO delle seguenti istanze contenenti la richiesta di rimborso dei versamenti
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 169 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



effettuati, ma non dovuti, a titolo di IMU da parte dei seguenti soggetti:

CONTRIBUENTE IMPORTO
VERSATO

IMPORTO
DOVUTO RIMBORSO ISTANZA NOTE

M.A. 542,00 € 361,00 € 181,00 € 6745/2021 IMU 2018
D.F.R. 842,00 € 263,00 € 579,00 € 7805/2019 IMU:2016/2017/2018
M.R. 206,00 € 0,00 € 206,00 € 16439/2020 IMU 2012

ACC. NR. 108/20
G.C. S.R.L. 542,00 € 271,00 € 271,00 € 7746/2020 IMU 2019
C.L. 79,00 € 0,00 € 79,00 € 2472/2021 IMU 2012

ACC. NR. 60/20
TOTALE 2.211,00 € 895,00 € 1.316,00 €

PRESO ATTO della seguente istanza nr. 2151 del 12/02/2021 relativamente alla
richiesta di riversamento della somma pari ad € 123,00 erroneamente versata al
Comune di Castelraimondo invece che al Comune di Porto Sant’Elpidio da parte del
contribuente S.E.:

CONTRIBUENTE IMPORTO
VERSATO

IMPORTO
DOVUTO RIVERSAMENTO ISTANZA BENEFICIARIO

S.E. 123,00 € 0,00 € 123,00 € 2151/2021 COMUNE P.S. ELPIDIO

PRESO ATTO della seguente istanza nr. 7177 del 12/07/2013 relativamente alla
richiesta di rimborso della somma pari ad € 69,00 erroneamente versata in eccesso al
Comune di Castelraimondo a titolo di IMU 2013 a favore dello Stato da parte del
seguente contribuente:

CONTRIBUENTE IMPORTO
VERSATO

IMPORTO
DOVUTO

RIVERSAMENTO
QUOTA STATO

ISTANZA NOTE

M.P. 640.00 € 571.00 € 69.00 € 7177/201
3

IMU 2012
(QUOTA
STATO)

RAVVISATO che, a seguito del controllo effettuato da parte del Servizio Associato
Gestione Entrate Tributarie, in virtù della convenzione deliberata dal Consiglio
Comunale nr. 24 del 20/07/2020, è stato riscontrato l’accredito da parte di Agenzia
delle Entrate delle somme di cui sopra versate dai rispettivi contribuenti, come
tributo IMU, per le diverse annualità a favore del Comune di Castelraimondo;

VERIFICATO che l’importo versato in eccesso, pari ad € 69,00, da parte della
contribuente M.P. (istanza nr. 7177/2013) si riferisce alla quota dovuta allo Stato e
che sarà quest’ultimo previa comunicazione del diritto al rimborso da parte del
Comune di Castelraimondo tramite il Portale del Federalismo Fiscale, provvedere ad
erogare la suddetta somma dovuta al contribuente;

VERIFICATO che l’importo pari ad € 123,00 versato dal contribuente S.E. (istanza nr.
2151/2021) è stato erroneamente effettuato a favore del Comune di Castelraimondo
(C251) invece che al Comune competente, ovvero, il Comune di Porto Sant’Elpidio
(G921) a causa di un errore nella digitazione del codice catastale nel modello F24;

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 169 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



VISTO l’art. 1, comma 724, della legge n. 147 del 2013, art. 3, comma 1 e art. 5 del
decreto 24 febbraio 2016 in merito ai versamenti effettuati in misura superiore al
dovuto al Comune competente e/o allo Stato;

TENUTO CONTO che l’ente locale, a norma del comma 1 dell’art. 4 del decreto
24/02/2016, una volta ricevute le istanze procede alla verifica della fondatezza delle
stesse. Nel caso di esito positivo dell’istruttoria, l’ente locale comunica al Ministero
dell’economia e delle finanze, mediante le modalità telematiche di cui all’art. 7,
l’importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nei confronti
del contribuente e la quota a carico dell’erario da rimborsare al contribuente;

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20/07/2020 e
successive modificazioni;

VISTO il regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato con delibera di C.C.
nr. 75 del 06.11.1998 e succ. mod.;

VERIFICATO che le richieste di rimborso e di riversamento sono meritevoli di
accoglimento dopo puntuale verifica da parte del Servizio Associato Entrate Tributarie
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con il quale questo Ente è convenzionato;

DATO ATTO, pertanto, che è necessario procedere al rimborso e al riversamento di
quanto erroneamente versato dai rispettivi contribuenti che hanno presentato le
istanze sopra citate, per un totale di € 1.448,14 comprensivo di interessi;

RILEVATO che, trattandosi della restituzione di un tributo versato in eccesso, non si
applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non occorre
indicare il codice CIG;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7
del D.lgs. n. 267/2000.

VISTO che con determina nr. 283 del 31.12.2020 si è provveduto ad impegnare le
somme necessarie al rimborso di somme erroneamente versate dai contribuenti;

DETERMINA
di riconoscere il diritto al rimborso del versamento IMU ai seguenti1.
contribuenti:

CONTRIBUENTE IMPORTO
VERSATO INTERESSI RIMBORSO ISTANZA NOTE

M.A. 181,00 € 1,57 € 181,00 € 6745/2021 IMU 2018
D.F.R. 579,00 € 6,75 € 585,75 € 7805/2019 IMU:2016/2017/2018
M.R. 206,00 € 0,03 € 206,03 € 16439/2020 IMU 2012

ACC. NR. 108/20
G.C. S.R.L. 271,00 € 0,78 € 271,78 € 7746/2020 IMU 2019

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 169 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



C.L. 79,00 € 0,01 € 79,01 € 2472/2021 IMU 2012
ACC. NR. 60/20

TOTALE 1.316,00 € 9,14 € 1.325,14 €

di riconoscere il diritto al riversamento al Comune di Porto Sant’Elpidio delle2.
somme di spettanza a titolo di IMU pari a:

CONTRIBUENTE IMPORTO
VERSATO INTERESSI RIVERSAMENTO ISTANZA BENEFICIARIO

S.E. 123,00 € 0,00 € 123,00 € 2151/2021 COMUNE P.S.
ELPIDIO

di riconoscere il diritto al rimborso da parte dello Stato per la quota versata in3.
eccesso da parte del seguente contribuente:

CONTRIBUENTE IMPORTO
VERSATO

IMPORTO
DOVUTO

RIVERSAMENTO
QUOTA STATO

ISTANZA NOTE

M.P. 640.00 € 571.00 € 69.00 € 7177/2013 IMU 2012
(QUOTA
STATO)

di liquidare la somma di €. 1.448,14 al cap. 1920_13 " Sgravi e rimborsi di4.
imposte e tasse, che presenta disponibilità;

di liquidare le suddette somme tramite bonifico bancario intestato ai singoli5.
contribuenti come da indicazioni fornite nelle rispettive istanze di rimborso;

di liquidare l’importo di € 123,00 al Comune di Porto Sant’Elpidio tramite6.
accredito su c/c bancario intestato presso la Tesoreria Provinciale – Banca
d’Italia;

Il Responsabile del Procedimento
    Milena Petrucci

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 169 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 27-07-2021      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 28-07-21      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 28-07-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28-07-21
al 12-08-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 27-07-21           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 169 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


